ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.10.2024 г. Красноярск № 753-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 24.09.2021 № 661-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий
на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на производство
и реализацию зерновых культур и проведения отбора получателей указанных
субсидий»

В соответствии со статьями 78, 78.5 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, приложением № 14 к Государственной программе развития
сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 14.07.2012 № 717, постановлением Правительства
Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих
требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации,
местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим
лицам -  производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов
получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»,
статьей 103 Устава Красноярского края, подпунктом «а» пункта 2 статьи 1
Закона Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4397 «О наделении органов
местного самоуправления муниципальных районов и муниципальных округов
края отдельными государственными полномочиями по решению вопросов
поддержки сельскохозяйственного производства», подпунктом «б» пункта 2,
пунктом 3 статьи 4 Закона Красноярского края от 07.07.2022 № 3-1004
«О государственной поддержке агропромышленного комплекса края»,
государственной программой Красноярского края «Развитие сельского
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья
и продовольствия», утвержденной постановлением Правительства
Красноярского края от 30.09.2013 № 506-п, постановлением Правительства
Красноярского края от 28.12.2023 № 1093-п «О реализации пункта 4 статьи 78.5
Бюджетного кодекса Российской Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 24.09.2021 № 661-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий

2

на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на производство
и реализацию зерновых культур и проведения отбора получателей указанных
субсидий» следующие изменения:

в Порядке предоставления субсидий на финансовое обеспечение
(возмещение) части затрат на производство и реализацию зерновых культур
и проведения отбора получателей указанных субсидий:

в пункте 1.1 слово «(мониторинга)» исключить;
в пункте 1.3:
в абзаце первом слова «с 1 августа года, предшествующего году

предоставления субсидии» заменить словами «в году, предшествующем году
предоставления субсидии,»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«на минеральные удобрения, средства защиты растений;»;
пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Способом предоставления субсидий является возмещение затрат.»;
пункты 2.2, 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.2. Взаимодействие участников отбора и министерства осуществляется

с использованием документов в электронной форме, направляемых на адреса
электронной почты участников отбора и министерства или в ГИС «Субсидия
АПК24», в случаях и порядке, установленных пунктами 2.7, 2,12, 2.15, 2.22
Порядка.

2.3. Проведение отбора осуществляется министерством способом запроса
предложений.»;

в пункте 2.6:
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) дату начала подачи и окончания приема предложений (заявок)

об участии в отборе (далее -  заявка), при этом дата окончания приема заявок
не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем размещения
объявления;»;

в подпункте 10 слова «порядок возврата заявок» заменить словами
«порядок их возврата»;

подпункты 16, 17 изложить в следующей редакции:
«16) срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен

подписать соглашение о предоставлении субсидии (далее -  соглашение);
17) условие признания победителя (победителей) отбора уклонившимся

от заключения соглашения;»;
подпункт 10 пункта 2.9 признать утратившим силу;
пункт 2.17 изложить в следующей редакции:
«2.17. Участник отбора вправе отозвать заявку по собственной

инициативе в личном кабинете до окончания срока приема заявок, указанного
в объявлении.

В случае отзыва заявки участником отбора орган местного
самоуправления (министерство) осуществляет возврат заявки в ГИС «Субсидия
АПК24» в день отзыва заявки участником отбора.

3

Внесение изменений в заявку (доработка) и ее повторная подача
осуществляется участником отбора до окончания срока приема заявок,
указанного в объявлении, в порядке, установленном пунктом 2.12 Порядка.»;

абзац второй пункта 2.19 исключить;
в пункте 2.20:
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) непредставление (представление не в полном объеме) документов,

указанных в объявлении, предусмотренных пунктом 2.10 Порядка
(за исключением документов, указанных в подпунктах 8-10 (в части
предоставления выписок из Единого государственного реестра недвижимости)
пункта 2.10 Порядка);»;

дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) несоответствие представленной участником отбора заявки и (или)

документов требованиям, установленным в объявлении, предусмотренным
пунктами 2.10,2.11 Порядка.»;

в абзаце первом пункта 3.1 слова «(дополнительного соглашения
к соглашению, заключаемого в соответствии с пунктом 3.5 Порядка)»
исключить;

в абзаце первом пункта 3.2 слова «размещения протокола подведения
итогов отбора, предусмотренного пунктом 2.23» заменить словами «издания
приказа о результатах отбора, предусмотренного пунктом 2.21»;

в пункте 3.4:
в абзаце пятом слова «с 1 августа года, предшествующего году

предоставления субсидии» заменить словами «в году, предшествующем году
предоставления субсидии»;

в абзаце седьмом слова «реализованных зерновых культур» заменить
словами «реализованного зерна собственного производства»;

абзацы пятый, шестой пункта 3.6 исключить;
пункт 3.7 признать утратившим силу;
пункт 3.8 изложить в следующей редакции:
«3.8. Для заключения соглашения министерство в течение 5 рабочих дней

со дня, следующего за днем издания приказа о результатах отбора,
предусмотренного пунктом 2.21 Порядка, направляет получателю субсидии
в системе «Электронный бюджет» проект соглашения для подписания.

Получатель субсидии в течение 2 рабочих дней со дня, следующего
за днем получения проекта соглашения, подписывает проект соглашения
электронной подписью, который в автоматическом режиме в системе
«Электронный бюджет» поступает в министерство для подписания.»;

пункт 3.9 признать утратившим силу;
в подпункте 3 пункта 3.10 слова «(дополнительного соглашения)»

исключить;
пункт 3.11 изложить в следующей редакции:
«3.11. Условиями признания получателя субсидии уклонившимся

от заключения соглашения являются:

4

1) нарушение получателем субсидии срока подписания проекта
соглашения, установленного пунктом 3.8 Порядка;

2) отказ получателя субсидии от заключения соглашения с направлением
в министерство в электронной форме в системе «Электронный бюджет»
в течение 2 рабочих дней со дня, следующего за днем получения проекта
соглашения, уведомления, содержащего причины отказа.»;

в пункте 3.12 слова «размещения протокола подведения итогов отбора,
предусмотренного пунктом 2.23» заменить словами «издания приказа
о результатах отбора, предусмотренного пунктом 2.21»;

пункты 3.13, 3.14 изложить в следующей редакции:
«3.13. В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении

субсидии, установленных пунктом ЗЛО Порядка, министерство в течение
10 рабочих дней со дня, следующего за днем издания приказа о результатах
отбора, предусмотренного пунктом 2.21 Порядка, принимает решение
о предоставлении субсидии в форме приказа, подписывает соглашение со своей
стороны и направляет его получателю субсидии в системе «Электронный
бюджет».

3.14. Результатом предоставления субсидии в соответствии
с Государственной программой № 506-п является: достигнутые объемы
реализованных зерновых культур собственного производства (тыс. тонн).

Значение результата предоставления субсидии достигнуто на дату подачи
заявки. В соглашении указываются значение результата предоставления
субсидии и дата его достижения до заключения соглашения.»;

в заголовке раздела 4 слово «(мониторинга)» исключить;
пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Для подтверждения достижения . значения результата

предоставления субсидии получатель субсидии не позднее 10 рабочего дня
первого месяца года, следующего за годом получения субсидии, представляет
в министерство отчет о достижении значения результата предоставления
субсидии (далее -  отчет) в соответствии с приложением к типовой форме
в форме электронного документа в системе «Электронный бюджет».»;

пункт 4.3 признать утратившим силу;
пункт 4.5 изложить в следующей редакции:
«4.5. Мерой ответственности за нарушение условий и порядка

предоставления субсидии является возврат субсидий в краевой бюджет
в случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при
предоставлении субсидии в соответствии с пунктом 3.1 Порядка, выявленного
в том числе по фактам проверок, проведенных министерством и органами
государственного финансового контроля.»;

пункты 4.7, 4.8 признать утратившими силу;
в приложении № 1:
в абзаце втором слова «с 1 августа года, предшествующего году

предоставления субсидии» заменить словами «в году, предшествующем году
предоставления субсидии»;

подпункт 5 пункта 2 признать утратившим силу;

5

в абзаце первом пункта 3 слова «(дополнительного соглашения
к соглашению, заключаемого в соответствии с пунктом 3.5 Порядка)»
исключить;

в приложении № 3:
в подзаголовке графы 5 таблицы слова «с 1 августа года,

предшествующего году предоставления субсидии» заменить словами
«в году, предшествующем году предоставления субсидии»;

в приложении № 4:
в таблице:
в графе 2 строки 2.4 слова «Затраты на содержание основных средств

(запасные части и расходные материалы, текущий ремонт, сервисное и
техническое обслуживание)» заменить словами «Затраты на минеральные
удобрения, средства защиты растений»;

в графе 2 строки 4 слова «реализованных зерновых культур» заменить
словами «реализованного зерна собственного производства»;

в приложении № 5:
в таблице:
в графе 2 строки 3 слова «Затраты на топливо, нефтепродукты всех видов,

используемые на технологические цели» заменить словами «Затраты
на топливо, нефтепродукты всех видов, используемые на технологические
цели, с учетом расходов на транспортировку»;

в графе 2 строки 4 слова «Затраты на содержание основных средств
(запасные части и расходные материалы, текущий ремонт, сервисное

зерновых культур.»;
в приложении № 7:
в заголовке графы 6 таблицы слова «реализованных зерновых культур»

заменить словами «реализованного зерна собственного производства».
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем

его официального опубликования.

и техническое обслуживание)» заменить словами «Затраты на минеральные
удобрения, средства защиты растений»;

сноску 1 изложить в следующей редакции:
«] Год, в котором понесены затраты на производство и реализацию

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru